
 

 

1 

 

 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 
 

Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

DELIBERAZIONE    N. 23 

del  25/05/2023 

ORIGINALE 

 

               

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE E DEL CONSIGLIO PRESSO ENTI, AZIENDE 

ED ISTITUZIONI 

  

L'anno 2023   il giorno VENTICINQUE    del mese di  MAGGIO   alle ore  19:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, sono 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All' appello risultano: 

 

Nominativo Carica Presenza Assenza 

PALU' FRANCO Sindaco X  

GRASSELLI CARLOTTA Consigliere X  

AL FATIMI MOHAMED Consigliere X  

BOSCHI DANIELE Consigliere X  

CASAMATTI VERA Consigliere X  

DI FAZIO EMANUELE Consigliere X  

GHIDONI GIOVANNA Consigliere  X 

RAGNI GIUSEPPE Consigliere X  

ZARID NABILE Consigliere X  

AZZOLINI PIETRO 

GIOVANNI 

Consigliere X  

BENELLI FRANCESCO Consigliere X  

CAGNOLI DINO Consigliere X  

ROCCHI PAOLO Consigliere X  

Totale Presenti: 12    Totale Assenti: 1 

 

Assistono alla seduta gli assessori esterni: BONI GIAN LUCA, CARBOGNANI CHIARA, 

CAVATORTI ELISA, CILLONI MATTEO 

====================================================================== 

Assiste Il Segretario Comunale Stefanini Maria. Essendo legale il numero degli intervenuti, Il  Sig.  

Franco Palù assume la Presidenza e  dichiara  aperta la seduta per  la trattazione degli argomenti 

all’ordine del giorno. 

====================================================================== 



 

 

2 

OGGETTO: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA NOMINA E LA DESIGNAZIONE 

DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE E DEL CONSIGLIO PRESSO ENTI, AZIENDE 

ED ISTITUZIONI 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il 14 e 15 Maggio 2023 si è svolta la consultazione elettorale per l'elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale;  

 
Preso atto che la lett. m) del comma 2 dell'art. 42 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267, dispone che il 

Consiglio ha competenza in ordine alla definizione degli indirizzi per la nomina e la designazione 

dei rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni, nonché la nomina dei 

rappresentanti del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni ad esso espressamente riservata 

dalla Legge;  

 
Visto l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Sulla base degli 

indirizzi stabiliti dal Consiglio il Sindaco e il Presidente della provincia provvedono alla nomina, 

alla designazione e alla revoca dei rappresentanti del Comune e della Provincia presso Enti, 

Aziende ed Istituzioni”;  

 
Visto l'art. 50, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000, che, testualmente, si riporta: “Tutte le nomine e le 

designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento ovvero entro i 

termini di scadenza del precedente incarico. In mancanza il Comitato Regionale di Controllo adotta 

i provvedimenti sostitutivi ai sensi dell'art. 136”;  

 
Dato atto che i Consiglio si è insediato in data odierna nella presente seduta; 

 

Ritenuto necessario definire gli indirizzi per fornire al Sindaco gli elementi formali per nominare i 

rappresentanti del Comune; 

 

Visto l'art. 64, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede testualmente: “Il coniuge, gli 

ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado, del Sindaco o del Presidente della 

Giunta Provinciale, non possono far parte della rispettiva Giunta né essere nominati rappresentanti 

del Comune e della Provincia”;  

 
Visto il D.Lgs. 8-4-2013, n. 39; 

 

Ritenuto di provvedere alla definizione ed approvazione degli indirizzi per la nomina e 

designazione dei rappresentanti del Comune e del Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni;  

 
Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  

a) Responsabile servizio interessato: Responsabile 1° servizio “servizio affari generali ed 

istituzionali” 

 
Uditi gli interventi come risultano dal testo che si allega alla presente deliberazione; 

 

Con voti palesi espressi a norma di legge 

favorevoli  n.   12 

contrari  n    0 

astenuti  n.   0    



 

 

3 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare gli indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del Comune e del 

Consiglio presso Enti, Aziende ed Istituzioni, come da allegato sub "A" al presente atto; 

 
2. di dare atto che le nomine di competenza del Sindaco dovranno essere effettuate nel rispetto 

degli indirizzi definiti nell’allegato documento; 

 
 

E, quindi, con voti favorevoli n. 12, contrari n.0, astenuti n.0; 

 
DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.267/2000.  

 

 



 

 

4 

PUNTO N. 7 ALL’ORDINE DEL GIORNO - DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI PER LA 

NOMINA E LA DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE E DEL 

CONSIGLIO PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI  

  

SINDACO   Franco Palù 

Gli enti sono attualmente l’istituto Cervi, Istoreco, Coop al Lido e Fondazione Sartori. Ci sono 

interventi?   

  

CONSIGLIERE Rocchi Paolo – Alleanza per San Polo  

Oggi definiamo gli indirizzi e poi l’effettiva nomina avverrà? Nel prossimo consiglio. Grazie.  

  

SINDACO  Franco Palù 

Se non ci sono interventi mettiamo in votazione. 

Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?  

Unanimità. 

Votiamo l’immediata eseguibilità. 

Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?   

Unanimità.  

 

 

 

  

 

 



 

 

5 

 

 Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

  Franco Palù 

 

Il Segretario Comunale 

   Stefanini Maria 

 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


